
1 
 

 
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 

Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 
Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/CIF 4318377 

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind constituirea Comisiei de validare și de numărare a voturilor în vederea întocmirii procesului verbal 
privind rezultatul alegerii viceprimarului Comunei Cotmeana 

 
 
      Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă extraordinară în data de 07.11.2024; 

Având în vedere; 
– Ordinul Prefectului Judeţului Argeş nr. 528/28.10.2024 privind constatarea ca legal constituit a 

Consiliului Local al Comunei Cotmeana, județul Argeș; 
– Comunicarea de Încheiere Finală (Dezinvestire) Civilă din data de 11.10.2024 pronunțată de 

Judecătoria Pitești în Dosarul nr.11504/280/2024, având ca obiect validarea mandatelelor de consilieri 
locali ai Comunei Cotmeana, județul Argeș. 

– Procesul verbal nr. 5328/25.10.2024, privind ceremonia de constituirea Consiliului Local al Comunei 
Cotmeana, județul Argeș; 

– Referatul de aprobare nr. 5477/32.10.2024 întocmit de Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul nr. 5478/31.10.2024 întocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Cotmeana; 
În conformitate cu prevederile: 

– art. 127, alin. (1), art. 152 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrative, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul, art. 139, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se constituie Comisia de validare și de numărare a voturilor în vederea întocmirii procesului-
verbal privind rezultatul alegerii viceprimarului comunei Cotmeana, în următoarea componență: 

1. d-nul PRICIU VASILE din partea PSD – președinte 
2. d-ra VASILCIOIU ANA-MARI-ELENA din partea PNL – secretar 
3. d-nul BĂLĂȘOIU NICOLAE - CRISTIAN din partea USR – membru 
Art. 2. Comisia constituită la art. 1 al prezentei hotărâri va exercita și atribuții cu privire la numărarea 

și consemnarea voturilor, atunci când situația o impune. 
Art. 3. Comisia de validare și de numărare a voturilor își va desfășura activitatea până la validarea 

noului consiliu local. 
Art.4. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică si va fi transmisă atât 

celor în cauză, cât şi Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 
   
 Nr. 03                                                                                                 Data: 07.11.2024  
                       

     Preşedinte de Sedinţă                                                                                Contrasemnează  
                                                                                                                 Secretar General al Comunei 
BOULEANU ION - MARIUS                                                         GHINEA IONELA LILIANA 

 
 

Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 
 



2 
 

 
JUDETUL ARGES                                                                                         PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                       Secretar General 
                                                                                                          GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind constituirea Comisiei de validare și de numărare a voturilor în vederea întocmirii 

procesului verbal privind rezultatul alegerii viceprimarului Comunei Cotmeana, Județul Argeș  
 

  
     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de 07.11.2024; 

Având în vedere; 
– Ordinul Prefectului Judeţului Argeş nr. 528/28.10.2024 privind constatarea ca legal constituit 

a Consiliului Local al Comunei Cotmeana, județul Argeș; 
– Comunicarea de Încheiere Finală (Dezinvestire) Civilă din data de 11.10.2024 pronunțată de 

Judecătoria Pitești în Dosarul nr.11504/280/2024, având ca obiect validarea mandatelelor de 
consilieri locali ai Comunei Cotmeana, județul Argeș. 

– Procesul verbal nr. 5328/25.10.2024, privind ceremonia de constituirea Consiliului Local al 
Comunei Cotmeana, județul Argeș; 

– Referatul de aprobare nr. 5477/32.10.2024 întocmit de Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul nr. 5478/31.10.2024 întocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Cotmeana; 
În conformitate cu prevederile: 

– art. 127, alin. (1), art. 134 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrative, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul, art. 139, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 
 

PROPUNE: 
 

Art.1. Se constituie Comisia de validare și de numărare a voturilor în vederea întocmirii 
procesului-verbal privind rezultatul alegerii viceprimarului comunei Cotmeana, în următoarea 
componență: 

4. ............................ din partea ................. – președinte 
5. .......................... din partea ..............  – secretar 
6. ........................... din partea …………… – membru 
Art. 2. Comisia constituită la art. 1 al prezentei hotărâri va exercita și atribuții cu privire la 

numărarea și consemnarea voturilor, atunci când situația o impune. 
Art. 3. Comisia de validare și de numărare a voturilor își va desfășura activitatea până la 

validarea noului consiliu local. 
Art.4. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică si va fi transmisă 

atât celor în cauză, cât şi Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuării controlului de 
legalitate. 
 

 
INITIATOR,  

PRIMAR 
VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 



3 
 

 
JUDETUL ARGES                                                                                             Nr. 5477/31.10.2024 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 
 
În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8), lit. a) din OUG nr. 57/20109, privind Codul administrativ 
îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: constituirea 

Comisiei de validare și de numărare a voturilor în vederea întocmirii procesului verbal privind 
rezultatul alegerii viceprimarului Comunei Cotmeana, în susţinerea căruia formulez următorul: 
 

REFERAT DE APROBARE 
 
Prin Ordinul Prefectului Judeţului Argeş nr. 528/28.10.2024 s-a constatat ca legal constituit a 

Consiliului Local al Comunei Cotmeana, județul Argeș, ale cărui mandate au fost validate conform 
Comunicării de Încheiere Finală (Dezinvestire) Civilă din data de 11.10.2024 pronunțată de 
Judecătoria Pitești în Dosarul nr.11504/280/2024. 

Ceremonia de constituire – depunerea jurământului a Consiliului Local al Comunei Cotmeana, 
județul Argeș s-a realizat potrivit Procesului - verbal nr. 5328/25.10.2024; 
         Adoptarea hotărârilor şi modalitatea de exercitare a votului consilierilor locali, sunt descrise în 
arti.139 din O.U.G. nr 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

Consiliul local poate stabili ca unele hotărâri să fie luate prin vot secret. Hotărârile cu caracter 
individual cu privire la persoane sunt luate întotdeauna prin vot secret, cu excepțiile prevăzute de 
lege. 

Conform art.127, alin.( 1) din O.U.G.nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
„consiliile locale pot organiza comisii speciale de analiză și verificare formate din consilieri locali, 

pe perioadă determinată, la propunerea unei treimi din numărul consilierilor locali în funcție sau a 

primarului. Componența, obiectivele și perioada de desfășurare a activităților acestora se stabilesc 

prin hotărâre a consiliului local. Membrii comisiei acționează în limitele stabilite prin hotărâre”. 

 

Având în vedere cele prezentate, rog membrii Consiliului Local Cotmeana să analizeze, să vină 
cu propuneri si să hotarască constituirea Comisiei de validare și de numărare a voturilor în vederea 
întocmirii procesului verbal privind rezultatul alegerii viceprimarului Comunei Cotmeana. 
 
 

Primar 

VISAN IONEL DRAGOS 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

JUDETUL ARGES 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA     
                                                                

                                                                                                                 
RAPORT  nr. 5478/31.10.2024 

 
 
           Referitor la proiectul de hotarare privind constituirea Comisiei de validare și de numărare a 
voturilor în vederea întocmirii procesului verbal privind rezultatul alegerii viceprimarului 
Comunei Cotmeana facem urmatoarele aprecieri: 

– Prin Ordinul Prefectului Judeţului Argeş nr. 528/28.10.2024 s-a constatat ca legal constituit a 
Consiliului Local al Comunei Cotmeana, județul Argeș, ale cărui mandate au fost validate 
conform Comunicării de Încheiere Finală (Dezinvestire) Civilă din data de 11.10.2024 
pronunțată de Judecătoria Pitești în Dosarul nr.11504/280/2024. 

– Ceremonia de constituire – depunerea jurământului Consiliului Local al Comunei Cotmeana, 
județul Argeș s-a realizat potrivit Procesului - verbal nr. 5328/25.10.2024; 

– Adoptarea hotărârilor şi modalitatea de exercitare a votului consilierilor locali, sunt descrise 
în arti.139 din O.U.G. nr 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

– Consiliul local poate stabili ca unele hotărâri să fie luate prin vot secret. Hotărârile cu 
caracter individual cu privire la persoane sunt luate întotdeauna prin vot secret, cu excepțiile 
prevăzute de lege. 

– Conform art.127, alin.(1) din O.U.G.nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
„consiliile locale pot organiza comisii speciale de analiză și verificare formate din consilieri 

locali, pe perioadă determinată, la propunerea unei treimi din numărul consilierilor locali în 

funcție sau a primarului. Componența, obiectivele și perioada de desfășurare a activităților 

acestora se stabilesc prin hotărâre a consiliului local. Membrii comisiei acționează în 

limitele stabilite prin hotărâre”. 
 

Din aceste considerente, supun Consiliului Local Cotmeana să analizeze, să vină cu 
propuneri si să hotarască alegerea Comisiei de validare și de numărare a voturilor în vederea 
întocmirii procesului verbal privind rezultatul alegerii viceprimarului Comunei Cotmeana. 

 
 
 

SECRETAR GENERAL 

GHINEA IONELA - LILIANA 

 
 


